

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

AFMA-257

M.A./M.Sc. (Final) Examination, 2023

GEOGRAPHY

Paper - VII(b)

(Agricultural Geography)
(Elements and Applied)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-501

(1)

AFMA-257 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define the word agriculture.
कृषि शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Agricultural Geography ?
कृषि भूगोल में आपका क्या आशय है ?
- (iii) Shifting cultivation.
स्थानान्तरित कृषि।
- (iv) Rain-fed farming.
वर्षा आधारित कृषि।
- (v) Define agricultural region.
कृषि प्रदेश को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the concept of agricultural landuse.
कृषि भूमि-उपयोग की अवधारणा को समझाइए।
- (vii) What is crop diversification ?
फसल विविधीकरण क्या है ?
- (viii) What are crop combination regions ?
फसल संयोजन प्रदेश क्या हैं ?
- (ix) Explain main elements of Von Thuenen's agricultural location theory.
वॉन थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त के मूल तत्वों को समझाइए।
- (x) Extensive agriculture.
विस्तृत कृषि।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the physical factors influence the agriculture of a region and give examples from India.

किसी प्रदेश की कृषि को प्रभावित करने वाले भौतिक कारकों को समझाइए और भारत से उदाहरण दीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss in brief the development of Agriculture in Modern time.

आधुनिक काल में कृषि के विकास की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

3. What is the significance of irrigation in Indian agriculture ? Describe major sources of irrigation in India.

भारतीय कृषि में सिंचाई का क्या महत्व है ? भारत में सिंचाई के प्रमुख स्रोतों का विर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the spatial distribution and characteristics of dry farming in the world.

विश्व में शुष्क कृषि के स्थानिक वितरण एवं विशेषताओं को समझाइए।

4. What is landuse concept ? Provide an account of agricultural landuse with its classification in India.

भूमि उपयोग की विचारधारा क्या है ? भारत में कृषि भूमि उपयोग का वर्गीकरण देते हुए एक विवरण दीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by landuse survey ? Explain its needs and principles.

भूमि उपयोग सर्वेक्षण से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता एवं सिद्धान्तों को समझाइए।

5. Examine Coleman's agricultural model.

कॉलमैन के कृषि प्रतिदर्श (Model) का परीक्षण कीजिए।

Or

(अथवा)

Give a suitable planning for the preparation of a detailed proforma for landuse survey.

भूमि उपयोग के लिये एक विस्तृत प्रपत्र तैयार करने के लिए उपयुक्त योजना प्रस्तुत कीजिए।

6. Explain different methods of measuring the levels of agricultural development.
कृषि विकास स्तर माप की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Or

(अथवा)

Discuss the various methods of delimiting of Agricultural regionalisation.

कृषि प्रादेशीकरण की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss briefly the development and trends of agriculture in important areas of the world.

विश्व के महत्वपूर्ण क्षेत्रों में कृषि विकास तथा प्रवृत्तियों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

8. Explain a suitable classification of agricultural regions of the world and discuss spatial distribution and characteristics of extensive agriculture of the world.

विश्व के कृषि प्रदेशों के एक उपयुक्त वर्गीकरण को समझाइये और विश्व की विस्तृत कृषि के स्थानिक वितरण एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

9. What is the need and basis of land classification ? Explain the multiplicity of system involved for the classification of land. Compare the pattern of classification of land in Britain to that of India.

भूमि वर्गीकरण की आवश्यकता एवं आधार क्या है ? भूमि वर्गीकरण में प्रयुक्त विभिन्न पद्धतियों को स्पष्ट कीजिए। ब्रिटेन एवं भारत में भूमि वर्गीकरण प्रारूप की तुलना कीजिए।

10. Describe the location theories of agriculture. Explain in brief an account of any one agricultural location theory.

कृषि अवस्थिति सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। किसी एक कृषि अवस्थिति सिद्धान्त का विवरण संक्षेप में समझाइए।

11. What do you understand by crop combination regions ? Critically analyse various methods for delimiting crop combination regions.

शस्य संयोजन क्षेत्रों से आप क्या समझते हैं ? शस्य संयोजन क्षेत्रों के परिसीमान के लिए विभिन्न विधियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।